Diário da República, 2.a série — N.o 168 — 31 de Agosto de 2006 17 213

Edital n.o 382/2006

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 5 de Julho de 2006 e com efeitos
a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberações do conselho geral de 7 e 8 de Novembro de 2003,
publicadas no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Fernanda
Ramos (cédula profissional n.o 11 204-L), tendo sido, nesta data, feitos
todos os averbamentos e comunicações.

6 de Julho de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

Edital n.o 383/2006

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 17 de Julho de 2006 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberações do conselho geral de 7 e 8 de Novembro de 2003,
publicadas no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Maria do
Rosário Lima (cédula profissional n.o 11 191-L), tendo sido, nesta
data, feitos todos os averbamentos e comunicações.

17 de Julho de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

Edital n.o 384/2006

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 18 de Julho de 2006 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberações do conselho geral de 7 e 8 de Novembro de 2003,
publicadas no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Clementina
Ribeiro (cédula profissional n.o 4550-P), tendo sido, nesta data, feitos
todos os averbamentos e comunicações.

18 de Julho de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

Edital n.o 385/2006

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 21 de Julho de 2006 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberações do conselho geral de 7 e 8 de Novembro de 2003,
publicadas no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Cecília Oliveira
do Amaral (cédula profissional n.o 16 616-L), tendo sido, nesta data,
feitos todos os averbamentos e comunicações.

24 de Julho de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

Edital n.o 386/2006

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 24 de Julho de 2006 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberações do conselho geral de 7 e 8 de Novembro de 2003,
publicadas no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Elsa Gomes
da Cruz (cédula profissional n.o 12 402-L), tendo sido, nesta data,
feitos todos os averbamentos e comunicações.

24 de Julho de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

Edital n.o 387/2006

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 25 de Julho de 2006 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberações do conselho geral de 7 e 8 de Novembro de 2003,
publicadas no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Paula Sousa
(cédula profissional n.o 3123-C), tendo sido, nesta data, feitos todos
os averbamentos e comunicações.

25 de Julho de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 17 753/2006

Por despacho reitoral de 8 de Agosto do corrente ano, foi ao Doutor
Filipe Miguel Henriques Lebre Ramos Figueiredo, professor auxiliar
de nomeação definitiva, com contrato administrativo de provimento
na Universidade Aberta (Uab), concedida equiparação a bolseiro fora
do País no período de 12 a 19 de Agosto de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Agosto de 2006. — O Reitor, Carlos Reis.

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Reitoria

Despacho n.o 17 754/2006

Nos termos do n.o 1 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 283/83,
de 21 de Junho, nomeio, para deliberar sobre o pedido de reco-
nhecimento de habilitações apresentado nesta Universidade por Pilar
Amat Tasso de Vasconcelos Melo Antunes, os seguintes elementos:

Doutor João Pedro Almeida Couto, professor auxiliar da Univer-
sidade dos Açores, que presidirá.

Doutor Francisco José Ferreira Silva, professor auxiliar da Uni-
versidade dos Açores.

Doutor Gualter Manuel Medeiros do Couto, professor auxiliar da
Universidade dos Açores.

11 de Agosto de 2006. — O Vice-Reitor, José Luís Brandão da Luz.

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extracto) n.o 1003/2006

Por despacho de 17 de Julho de 2006 do reitor da Universidade
do Algarve, foi à mestre Patrícia Isabel Pedro Custódio autorizado
o contrato administrativo de provimento como equiparada a assistente
do 2.o triénio, em regime de tempo parcial, 50%, para a Escola Supe-
rior de Gestão, Hotelaria e Turismo da Universidade do Algarve,
de 31 de Julho de 2006 a 29 de Julho de 2007, auferindo a remuneração
ilíquida mensal correspondente ao índice 140.

27 de Julho de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 1004/2006

Por despacho de 17 de Julho de 2006 do reitor da Universidade
do Algarve, foi à licenciada Elisabete Cristina Figueiras Ribeiro de
Jesus Pereira autorizado o contrato administrativo de provimento
como equiparada a assistente do 2.o triénio, em regime de tempo
integral sem exclusividade, para a Escola Superior de Gestão, Hote-
laria e Turismo da Universidade do Algarve, por urgente conveniência
de serviço, de 31 de Julho de 2006 até 29 de Julho de 2007, auferindo
a remuneração ilíquida mensal correspondente ao índice 135.

27 de Julho de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos